
 

 

COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
PROVINCIA DI NUORO 

 

 
 

COPIA 
 

Villagrande Strisaili 27-11-2020 
 

Ordinanza   N.  62 
 
OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale criticità elevata (Allerta rossa) per rischio 

idrogeologico. 
 

IL SINDACO  

Premesso che in data 26.11.2020 Prot. n. 27267 POS. XIV.16.1, la Protezione Civile Regionale ha 

emanato un avviso di condizioni metereologiche avverse,  a partire dalle ore 18.00 del 

27.11.2020 fino alle ore 23.59 del 27.11.2020, con criticità elevata (allerta rossa); 

Considerato che in base al manuale operativo delle allerte ai fini di protezione civile il 

Comune è obbligato ad attivare il C.O.C. con tutte le funzioni di supporto previste dal piano 

comunale;  

Preso atto che risulta necessario istituire il C.O.C. (Centro Operativo Comunale di Protezione 

Civile) a completamento e supporto della Struttura Comunale di protezione Civile, che dovrà, 

contenente le funzioni di supporto al sistema di protezione civile;  

Rilevato che per poter realizzare un sistema coordinato e funzionale di interventi che preveda 

la presenza e la partecipazione dell’Ente e dei soggetti coinvolti in un contesto di sinergie 

operative al fine di attivare una struttura di coordinamento operativo comunale ove poter 

assicurare la salvaguardia dei cittadini; 

Considerato che tra le attività di protezione civile vi é, oltre alla previsione e prevenzione 

degli eventi calamitosi, anche l'attività di soccorso ed il superamento dell'emergenza; 
 

Visto l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e successive 

modifiche e integrazioni; 
 

Visto il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 

novembre 2001, n. 401 “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo delle 

strutture preposte alle attività di protezione civile e per migliorare le strutture logistiche nel 

settore della difesa civile”; 
 

Visto  l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 “Competenze del 

Sindaco e del Presidente della Provincia”; 
 

ORDINA 

L’attivazione del Centro Operativo Comunale da costituirsi presso la sede del Comune 

ubicata in Villagrande Strisaili Via Roma, N. 1, con il compito di supportare il Sindaco nella 



Ordinanza SINDACO n.62 del 27-11-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 2 

direzione e coordinamento dei servizi di assistenza e soccorso alla popolazione e di ogni 

intervento atto a fronteggiare l’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19.  

Alle Amministrazioni, gli Enti e gli organismi che concorrono nelle funzioni di assicurare, a 

richiesta, la presenza presso il C.O.C. di proprio personale di appartenenza per l’operatività 

delle funzioni.  

Di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti 

responsabili delle stesse i funzionari indicati per ciascuna di esse:  

F1 - Tecnica e di pianificazione: Mariano Orrù (Comandante Polizia Locale);  

F2 - Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria: Rita la Tosa (Responsabile Servizio AAGG) oltre 

Soggetti delegati ASL – Lanusei.  

F4 – Volontariato: Rita la Tosa (Responsabile Servizio AAGG)  

F5 - Materiali e mezzi: Stefania Deplano (Responsabile Servizio Tecnico)  

F7 – Telecomunicazioni: Mariano Orrù (Comandante Polizia Locale)  

F8 - Servizi Essenziali: Stefania Deplano (Responsabile Servizio Tecnico)  

F9 - Censimento danni a persone e cose: Stefania Deplano (Responsabile Servizio Tecnico)  

F10 - Strutture operative locali e viabilità: Mariano Orrù (Comandante Polizia Locale)  

F13 - Assistenza alla popolazione: Rita la Tosa (Responsabile Servizio AAGG)  

I responsabili avranno cura di nominare e comunicare i propri delegati.  

I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale ma non attivate si 

mantengono reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le 

vie brevi.  
 

COMUNICA 
 

i seguenti numeri e recapiti:  

Comune di Villagrande Strisaili: 0782/32014 - 

protocollo@pec.comune.villagrandestrisaili.og.it ;  

Sindaco:3284717368 - sindaco.seoni@comune.villagrandestrisaili.og.it ;  

Orrù Mariano: 3204374102 - morru@comune.villagrandestrisaili.og.it ;  

Rita La Tosa: 3356585983 - rlatosa@comune.villagrandestrisaili.og.it ;  

Deplano Stefania: 3518939352 - sdeplano@comune.villagrandestrisaili.og.it .  
 

DISPONE 
 

1 - l’inserimento dell’evento su piattaforma web di protezione civile “ZeroGis”;  

2 - di inviare mail pec di comunicazione attivazione del C.O.C. ai seguenti enti:  

� Prefettura Nuoro (protocollo.prefnu@pec.interno.it); 

�  ATS Sardegna (protocollo.generale@pec.atssardegna.it );  

� Protezione Civile Regionale (pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it );  

� Assessorato Regionale Sanità (san.dgsan@pec.regione.sardegna.it );  

� Stazione Carabinieri Villagrande Strisaili: (tnu26181@pec.carabinieri.it );  
� Stazione Corpo forestale e di Vigilanza Ambientale:(sfvillagrandestrisaili@pec.cfva.it );  
� Commissariato di Pubblica Sicurezza – Lanusei: 

(comm.lanusei.nu@pecps.poliziadistato.it).  

AVVERTE 



Ordinanza SINDACO n.62 del 27-11-2020 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI 
 

Pag. 3 

- Che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della 
Legge 7 agosto 1990, n.  241 e s.m.i., è l’I.D. Mariano Orru’,  il quale provvederà all'adozione di tutti 
gli atti successivi e conseguenti. 

- che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

- entro 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al Tribunale 

Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della 

legge 06 dicembre 1971, n. 1034; 

- entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento al 

Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Copia della presente ordinanza deve essere pubblicata all’albo per 15 giorni e notificata ai 

sig.ri sopra indicati, ed inviata all’Ufficio Polizia Locale – Ai dipendenti tutti – sede, Alla R.A.S. 

Protezione Civile Regionale - sede, alla Prefettura di Nuoro, al Comando Stazione Forestale di 

V.A. e al Comando Stazione Carabinieri di Villagrande Strisaili e al Commissariato di P.S. sede 

di Lanusei. 

 

                                                                   

 
 

SINDACO 

F.TO  ALESSIO SEONI 


